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RESOLUCION No. CNSC - 20192120112865 DEL 01-11-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la Solicitud de Exclusion de Llsta de Elegibles presentada per la 
Comision de Personal del Fondo Nacional de Estupefacientes respecto de una (1) elegible del empleo 

identificado con el cddigo OPEC No. 32180, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de
Entidades del Orden Nacional"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, 
adelanto el proceso de seleccion por merito para proveer las vacantes definitivas de las plantas de 
personal de dieciocho (18) entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se encuentra el Fondo 
Nacional de Estupefacientes; proceso que se identified como: "Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo 
de Entidades del Orden Nacional". Para tal efecto, se expidid el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 
de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 
20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de 
abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en 
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 311 de la Ley 909 de 2004, una vez se 
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitives 
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto 
orden de merito las Lista de Elegibles.

A traves de la Resolucion No. 20182120088715 del 13 de agosto de 2018, publicada el 14 de 
agosto de 2018, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo 
denominado Secretario Ejecutivo, Codigo 4210, Grado 18, identificado con el codigo OPEC No. 
32180, del Sistema General de Carrera del Fondo Nacional de Estupefacientes.

La Comision de Personal del del Fondo Nacional de Estupefacientes, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicito la exclusion de la senora LUZ MARINA DIAZ 
BRASBI, identificada con C.C. No. 35513175, quien ocupo el lugar No. 1 en la mencionada lista de 
elegibles, manifestando:

"Con relacion al aspirante al empleo con numero de OPEC 32180, correspondiente al cargo 
Secretaria Ejecutiva Cddigo 4210, Grado 18 del nivel asistencial, al observar los documentos 
cargados en la plataforma SI MO, se videncia que el aspirante ubicado en el primer lugar de la lista 
no cumple con uno de los requisitos exigidos en la convocatoria e indicados en el Acuerdo No. CNSC- 
2016101000001295 DEL 29-07-2016 “Por el cual se convoca a concurso abierto de meritos para 
proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema 
General de Carrera Administrativa de trece/13) entidades del Sector Nacidn convocatoria No. 428 
del 2016-grupo de Entidades del Sector Nacidn "Capitulo I ARTICULO 9 Requisitos Generates de 
Participacidn y causales de exclusion”, que corresponde al Diploma de Bachiller”

' "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, 
por delegacidn de aquella, elaborara en estricto orden de mdrito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) anos. Con esta y en 
estricto orden de merito se cubriran las vacantes para las cuales se efectuo el concurso”.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos 
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo 
las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios 
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de 
vigilancia atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre camera administrativa, lo siguiente:

“(...) c) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo prevlsto en la presente ley; (...)”.

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

"(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas sigulentes a la publicacidn de la lista de elegibles, 
la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podrd solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los sigulentes 
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exiqidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciara la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisidn de Personal y se notificara al 
participante y contra ella precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondra, tramitara y decidira 
en los tdrminos del Cddigo Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 
9° del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencies”, establecio que tanto las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los 
procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y 
los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que 
sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 428 de 2016 se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.
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Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del Fondo Nacional de 
Estupefacientes y que corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del 
Decreto Ley 760 de 20052, derivada del presunto incumplimiento de requisites minimos, pasa el 
Despacho a resolver el caso sub examine, adoptando la siguiente metodologia:

• Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por la senora LUZ 
MARINA DIAZ BRASBI, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC ofertada en la 
Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, para determiner el 
cumplimiento o no de los requisites minimos para el empleo correspondiente.

• Se establecera si procede o no la exclusion de la aspirante en el proceso de seleccion, conforme 
al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de 
julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 
20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 
de abril de 2018.

El Despacho a fin de determinar la procedencia de la solicitud de exclusion, relacionara a continuacion 
los requisites del empleo y los documentos aportados por la aspirante para el empleo denominado 
Secretario Ejecutivo, Codigo 4210, Grado 18:

REQUISITOS EXIGIDOS SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC No. 32180

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 
CONCURSANTE

Estudio: Diploma de Bachiller. Titulo Tecnologico en 
Hospitalaria de la 
UNIVERSAL DE 
TECNOLOGIA -CORUNIVERSITEC

Administracion
corporaciCn

INVESTIGAClCN YExperiencia: Quince (15) meses de experiencia 
laboral

En tal orden, se aclara que si bien la senora LUZ MARINA DIAZ BRASBI no acredito en el proceso de 
seleccion el titulo de Bachiller, aporto titulo de Tecnologa en Administracion Hospitalaria de la 
Corporacion Universal de Investigacion y Tecnologia -CORUNIVERSITEC-, con el cual se tiene por 
acreditado el requisite de educacion exigido por la OPEC No. 32180, teniendo en cuenta la aplicacion 
del Criterio Unificado “ACREDITACION DE LOS REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA" 
aprobado en Sesion de Sala Plena de la CNSC de fecha 16 de octubre de 2014, el cual precisa: 
“Cuando para el desempeno de un empleo se exija como requisito de formacidn academica titulo de 
bachiller, este puede ser acreditado mediante la presentacion de titulos de educacion superior (Tecnico 
Profesional, Tecnologo, Profesional o de Postgrado en cualquier modalidad o disciplina academica)”.

Bajo este entendido, se concluye que la senora LUZ MARINA DIAZ BRASBI cumple con el requisito 
de estudio establecido para el empleo OPEC No. 32180.

Por lo expuesto, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion promovida por la 
Comision de Personal del Fondo Nacional de Estupefacientes frente a la elegible enunciada, al 
determinar que no se encuentra incursa en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 
del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la 
Comision de Personal del Fondo Nacional de Estupefacientes, respecto de la elegible relacionada en 
la parte considerativa de este proveido, por las razones alii expuestas.

2 "Fue admitida al concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria"
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ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a la aspirante senalada 
en este acto administrative, a la direccion de correo electronico reportada en la Convocatoria No. 428 
de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

e-mailOPEC Nombre
luzmadiazb@hotmail.com32180 LUZ MARINA DIAZ BRASBI

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al Doctor GERARDO LUBIN BURGOS 
BERNAL, Presidente de la Comision de Personal del Fondo Nacional de Estupefacientes, al correo 
electronico qburgos@minsalud.gov.co v a la doctora MERCY JAZMIN PARRA RODRIGUEZ, 
Directora U.A.E. Fondo Nacional de Estupefacientes, al correo electronico mparrar@minsalud.qov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 01 de noviembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectd: Yeberlin Cardozo (a/ * 
Revise: Clara P. -C) 'A.
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